
1

Comune di Cabras
Provincia di Oristano

Comuni de Crabas
Provincia de Aristanis

 AREA 5 - POLIZIA LOCALE SUAPE

GESTIONE DEL BILANCIO 2023 

Determinazione
N° 120/PMS
del 13/11/2023

OGGETTO:  
RIAPERTURA DEI TERMINI PER L'ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE PER IL 
GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. PUBBLICAZIONE AVVISO. 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Premesso che il volontariato rappresenta un’importante risorsa sociale e un valido supporto alle istituzioni, 
per fare fronte alle numerose e diversificate esigenze della vita civile; 

Dato atto che le disposizioni nazionali ed in particolare il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, “Codice 
della protezione civile” ed il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117,  “Codice del Terzo settore”,  nonché le 
leggi regionali n° 3/89 “Interventi regionali in materia di protezione civile” e n° 39/93  “Disciplina dell’attività 
di volontariato e modifiche alle leggi regionali 25 gennaio 1988, n. 4, e 17 gennaio 1989, n. 3” riconoscono il 
valore del volontariato associativo, come espressione di solidarietà, partecipazione e pluralismo, 
incoraggiandone e sostenendone sia la cultura che lo sviluppo organizzativo; 

Dato atto che in Sardegna il volontariato, negli ultimi anni, è fortemente cresciuto sia in termini qualitativi 
che quantitativi, anche in conseguenza al sempre più diffuso impiego nelle emergenze locali nonché in 
quelle di rilievo nazionale

Dato atto che le organizzazioni di volontariato di protezione civile che intendono operare in attività o eventi 
di rilievo nazionale, regionale e locale devono essere iscritte nell'Elenco regionale del volontariato di 
protezione civile, istituito presso la Direzione Generale della protezione civile della Presidenza della 
Regione con la Delibera di Giunta Regionale n. 21/30 del 5 giugno 2013, in applicazione della Direttiva del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2012; 

Preso atto che la Regione Sardegna attua e programma molteplici iniziative tese a favorire 
l'organizzazione e l'incentivazione delle organizzazioni di volontariato di protezione civile, tra cui si 
distinguono le attività formative e addestrative e il rimborso delle spese per l'assicurazione obbligatoria di 
tutti i soci operativi; 

Dato atto che in applicazione della deliberazione della Giunta regionale n. 21/30 del 05/06/2013 all’elenco 
regionale possono iscriversi i gruppi comunali di protezione civile costituiti su iniziativa dell’amministrazione 
comunale e da queste sostenuti e coordinati operativamente; 



2

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 03.11.2022 con cui è stato approvato il 
Regolamento del Gruppo Comunale di Volontari di Protezione Civile; 

Richiamate le determinazioni di questo servizio n. 115/2022  e n 28/2023 di Approvazione dell’avviso 
pubblico per l’acquisizione delle adesioni al gruppo comunale di protezione civile; 

Dato atto che in considerazione del ridotto numero di adesioni all’iniziativa di cui sopra, si ritiene 
necessario provvedere alla riapertura dei termini di acquisizione delle istanze di partecipazione alla 
costituzione al fine di ottimizzare le fasi di avvio del Gruppo; 

Ritenuto necessario provvedere alla pubblicazione di un nuovo avviso per acquisire nuove istanze, dato il 
numero ridotto di istanze pervenute; 

DETERMINA

Di approvare l’avviso pubblico allegato provvedendo alla riapertura dei termini per la presentazione delle 
istanze  per la formazione del Gruppo comunale di protezione civile, stabilendo quale data di scadenza il 
giorno 15.12.2023 ore 12.00. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
(Il Responsabile di Servizio Barbara Poddi)



3

___________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto.

Data 13/11/2023                                                 

Il Responsabile del Servizio

Il Responsabile di Servizio Barbara Poddi  

__________________________________________________________________________

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online.

  

       

   

                


